П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 16.04.2019                № 232
с. Большое Село

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах на территории Большесельского муниципального района в весенне-летний период 2019 года
В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 19.03.2019  № 0189-п «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период 2019 года», а также в целях обеспечения безопасности людей, охраны их жизни и здоровья, предотвращения несчастных случаев на водных объектах, расположенных на территории Большесельского муниципального района,  Администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Большесельского муниципального района в весенне-летний период 2019г.

2. Ответственность за проведение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период на территории Большесельского муниципального района возложить на первого заместителя Главы Большесельского муниципального района.
3.Начальнику управления образования Большесельского муниципального района организовать в образовательных учреждениях района занятия (инструктажи) по соблюдению мер безопасности на водных объектах в весенне-летний период и мерам оказания первой помощи.

4.Рекомендовать главам сельских поселений:

- принять нормативные правовые акты  по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне – летний период 2019 года на территории соответствующего поселения;
-утвердить с учетом климатических условий начало и окончание купального сезона;

-назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности людей на водных объектах сельских поселений;

-установить места, используемые на водных объектах в границах поселений для массового отдыха, купания;

-определить потенциально-опасные участки водоемов, мест, запрещенных для купания;

-организовать создание благоустроенных и безопасных зон отдыха для населения на водных объектах;

- организовать работу стационарных или передвижных спасательных постов в местах массового отдыха населения на водных объектах;
-установить в местах массового отдыха населения у водоемов информационные стенды (щиты), на которых разместить:

  -материалы по профилактике несчастных случаев с людьми на воде и по оказанию первой помощи пострадавшим;

   -извлечения из Правил  охраны жизни людей на территории Ярославской области;

  -положения статьи 14 (нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах) и статьи 14  (нарушение правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах), Закона Ярославской области от 03.12.2007 года №100-з «Об административных правонарушениях» (в редакции Закона Ярославской области от  02.02.2009 года №2-з);
-контактные телефоны дежурных служб, осуществляющих функции по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

-изготовить и установить информационные (запрещающие) аншлаги (знаки) о запрете купания в неустановленных местах.

             5. Заведующему отделом по ВМР, делам ГО и ЧС Администрации Большесельского муниципального района:

-определить порядок взаимодействия с профессиональным поисково-спасательным формированием,  инспекторским участком государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Ярославской области, осуществляющими функции по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

-организовать пропагандистскую и профилактическую работу по предупреждению несчастных случаев и мерам безопасности на воде с привлечением средств массовой информации и интернет ресурсов.
-организовать контроль за исполнением плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период 2019 года на территории Большесельского муниципального района.

             6. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Большесельского муниципального района Виноградова С.Г.
7. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Большесельского
муниципального района                                                                         В.А.Лубенин
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Большесельского муниципального района

от  16.04.2019    № 232
ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

Большесельского  муниципального района в весенне-летний период 2019 года

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок проведения
	Ответственные исполнители

	1.
	Проведение заседаний комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности по вопросам охраны жизни людей на водных объектах.
	весь период
	Председатель

КЧС и ОПБ,

главы сельских поселений

	2.
	Доведение до населения Большесельского муниципального района через средства массовой информации о сроках купального сезона, о состоянии водных объектов годных и запрещенных для купания, а так же правил безопасности на воде.
	до начала

купального сезона
	Главы сельских поселений,

заведующий отделом по ВМР, делам ГО и ЧС

	3.
	Проверка готовности сил и средств, для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на акваториях в местах массового отдыха людей Большесельского муниципального района.
	до начала

купального сезона
	Председатель

КЧС и ОПБ,

главы сельских поселений

	4.
	Оборудование на водоемах предупредительных (запрещающих) аншлагов, знаков безопасности на воде, номеров телефонов спасательных служб.
	до начала

купального сезона
	Главы сельских поселений

	5.
	Обеспечение общественного порядка в местах массового отдыха на водных объектах.
	в период

купального сезона
	Начальник ОП «Большесельское» Тутаевского МО  МВД России по Ярославской области

	6.
	Проведение занятий в образовательных учреждениях Большесельского муниципального района, в оздоровительных лагерях для отдыха детей по предупреждению несчастных случаев на воде.
	в период

купального сезона
	Начальник Управления образования, руководители образовательных учреждений

	7.
	Организация проведения разъяснительной работы с населением в средствах массовой информации по соблюдению мер безопасности на воде, оказанию первой медицинской помощи пострадавшим.
	в период

купального сезона
	Главы сельских поселений,

заведующий отделом по ВМР, делам ГО и ЧС

	8.
	Организация и проведение месячника безопасности людей на водных объектах Большесельского муниципального района.
	июль
	Главы сельских поселений,

заведующий отделом по ВМР, делам ГО и ЧС

	9.
	Организация рейдов и патрулирования совместно с сотрудниками отделения полиции  «Большесельское»  на водоемах района.
	в период

купального сезона
	Главы сельских поселений,

заведующий отделом по ВМР, делам ГО и ЧС,  Начальник ОП «Большесельское»

	10.
	Проведение заседания КЧС и ОПБ района по итогам купального сезона
	По завершению купального сезона
	Председатель КЧС и ОПБ, завотделом по ВМР, делам ГО и ЧС, главы поселений